

# DZIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie nie wyłączając niedziel i świąt o godzinie 8 rano.

### Przedpłata wynosi we Lwowie:

rocznie 24 koron, — półrocznie 12 kor. — kwartalnie 8 kor. — miesięcznie 2 kor., za przesyłkę do domu dopłaca się 40 halercy miesięcznie.

Przesyłka pocztowa w państwie austriackim cało-rocznie 30 kor. — półrocznie 15 kor. — kwartalnie 7 kor. 50 hal. — miesięcznie 2 kor. 50 hal.

Przesyłka pocztowa za granicę do całych Niemiec rocznie 42 marek — kwartalnie 10 marek 50 fenigów — do Francji, Anglii, Włoch i Szwajcarii rocznie 45 frank. 60 cent. — kwartalnie 11 franków 40 cent.

Redakcja „Dziennika Polskiego”: plac Marjański liczbą 6 i 7. Telefon Nr. 171.

Redakcja nie zwraca

Numer „Dziennika” kosztuje we Lwowie 8 hal., na prowincji 10 hal.

### Ogłoszenia przyjmują we Lwowie:

Biuro Administracji „Dziennika Polskiego”, plac Marjański l. 6 i 7 i wszystkie Biura dzienników we Lwowie i na prowincji.

Wiedniu: pp. Haasenstein & Vogler, (Otto Maas), M. Dukes, H. Schalek, A. Oppelk's Nach, Rudolf Moosse i J. Danneberg; w Paryżu: C. Adam 88 rue de Varenne.

Głoszenia przyjmują się za opłatą 20 halercy od jednego wiersza drobnym drukiem (petit).

Doniesienia o ślubach, zaręczynach i inne prywatne komunikaty po kronice za jeden wiersz i korone.

Prywatne korespondencje 24 i nekrologia 40 halercy od wiersza.

Groby ogłoszenia 3 halercy od wyrazu. Pomieszczenia i sklepy po 2 hal. od wyrazu.

Reklamy w rubryce „Nadestane” 60 halercy od wiersza.

## Drogi wodne w Galicji.

Lwów 18 marca.

Rada państwa, która wbrew przewidywaniom i oczekiwaniom, przecież okazała się zdolną do pracy, zbierze się niebawem, naturalnie, jeśli jaka sztuczka obstrukcyjna nie zamieni jej pokoju, do obrzymiej pracy, bo do rozwiązania spraw ekonomicznych na największą skalę, wymagających już nie setek milionów, ale miliardów i tworzących program pracy na lat kilkadziesiąt. Sprawami temi są: budowa całego szeregu sieci kolei żelaznych, kosztem pół miljarda koron, oraz budowa całego pasma kanałów splawnych w monarchji.

Ostatnią tę sprawę poruszył znany wniosek pp. Mengera i hr. Dzieduszyckiego, podpisany przez posłów ze wszystkich stronnic twierdzących, w którego treści jest mowa o budowie kanału łączącego Wisłę z Odrą i Dniestrem. Komisja dla dróg wodnych referentami dla kanałów, łączących Wisłę z Odrą i Dniestrem, wybrała pp. Merunowicza i Rapoporta.

Komitet ścisłej, wyznaczony przez radę przemysłową do rozważenia sprawy budowy dróg wodnych, wystąpił już ze ścisłe określonymi wnioskami. Komitet zaleca, aby rząd jeszcze w bieżącej sesji przedłożył radzie państwa szczegółowy projekt, dotyczący wybudowania kanałów, poruszonych we wniosku p. Mengera i Dzieduszyckiego, a mianowicie kanału łączącego Dunaj z Odrą, Wisłę z Odrą i Dniestrem, oraz kanału łączącego Dunaj z Węltawą i Łabą. Celem przeprowadzenia całej tej akcji, komitet zaleca ustanowienie specjalnej komisji, na wzór tej, która kierowała regulacją Dunaju pod Wiedniem. Do tej komisji mają wejść delegaci ministerstwa handlu, krajów i miast, zainteresowanych bezpośrednio budową tych kanałów.

Według wypracowanych już planów, kanał łączący Odrę z Wisłą, Sanem i Dniestrem miałby długość 470 kilometrów, a koszt budowy jego wyniosłby 120 milionów koron. Kanał ten, według projektu rządowego, idąc od Krakowa, łączyłby się z Sanem i docierał do Sądowej Wiszni, a stąd skręcałby na południe do Rudek i łączyłby się z Dniestrem. W dalszym planie jest budowa kanału od Sądowej Wiszni przez Lwów do Brodów.

Plan ten odmienny jest od planu, wypracowanego przez wydział krajowy. Projekt rządowy nie uwzględnia na razie Lwowa, a zdaje się udowadniać, że nie trzeba, jakie doniosłe miałyby znaczenie kanał splawny, przechodzący przez nasze miasto, które nie leży nad żadną większą rzeką. Kanał taki przyczyniłby się do ogromnego wzrostu Lwowa, podniósłby handel i uczynił Lwów jednym z najważniejszych punktów w ruchu handlowym w monarchji. Uznając tę wielką doniosłość budowy kanału, nasza reprezentacja miejska — jak wiadomo — na wniosek p. Ruckera, uchwaliła jednomyślnie wysłać do Wiednia deputację, aby poczyniła tam u rządu i Koła polskiego kroki, by w wielkiej akcji inwestycyjnej rządu, Lwów nie był pominięty. Jutro delegacja ta, złożona z pp. prezdydenta Małachowskiego, dra Głubińskiego i prof. Dzieślewskiego wyjeżdża, a mamy nadzieję, że starania jej pomysłiny uwieńczy skutek.

Delegaci naszego miasta proponują, aby w myśl planów wydziału krajowego, budować się mający kanał nie skręcał od Sądowej Wiszni na południe do Rudek, lecz szedł 28 kilometrów dalej do Lwowa, jako linja główna i dopiero ze Lwowa lub poza Lwowem skręcał się na południe do Rudek i łączył z Dniestrem.

Chociaż linja Sądowa Wisznia-Lwów i Lwów-Rudki dłuższą będzie, niż linja Sądowa Wisznia-Rudki, mimo to z powodu nadzwyczaj dogodnego dla budowy terenu kosztować będzie daleko mniej, niż linja Sądowa Wisznia-Rudki i da daleko większe szanse oprocenowania się.

Delegaci miasta naszego wiedzą dobrze, jak wielkie znaczenie ma budowa kanału dla naszego miasta, poczynając wszędzie energiczne starania, a poprzez ich gorąco Koło polskie. Sytuacja zaś dziś jest taka, że poparcie Koła będzie rzecz rozstrzygającą, gdyż wobec dwóch głównych obozów, z których jeden domaga się natychmiastowego wybudowania nowej sieci kolei południowych, a drugi równie stanowczo kanału Dunaj-Łaba i Odra, posłowie nasi zaciężyli stanowczo na szali. Bez ich głosów nie przyjdzie do skutku ani ustawa, dotycząca inwestycji na koleje południowe, ani kanałów północnych. Korzystając więc ze swego stanowiska, Koło powinno poprzeć gorąco żądania delegatów naszej stolicy, tembardziej że podniesienie jej leży w interesie całego kraju. Mamy nadzieję, że delegaci nasi, poparci skutecznie przez Koło, powrócą z pomyslnym skutkiem, czego im tak w interesie m. Lwowa, jak i kraju, z całego serca życzymy.

## Słowa prawdy.

(O Lwowie nieco).

(II.) Najbliższym tematem tej krytyki, jest sam Lwów, jego urządzenia i jego miejskie władze. Ze Lwów daje rozliczne pole do narzekania, temu przyczynić nie będziemy; chodzi tylko o to, o ile te narzekania są usprawiedliwione. Krytykując Lwów, nie trzeba, i to koniecznie, zapominać o jego geograficznym położeniu, o jego dziejowej przeszłości — i o czasie, w którym o ulepszeniach mogła być mowa.

A więc przedewszystkiem położenie geograficzne Lwowa jest tego rodzaju, że to, co było podwaliną jego handlowego znaczenia w XIV. do XVII. wieku, jest dzisiaj jego stroną ujemną. Przy ówczesnych komunikacjach, środkach handlu i stosunkach politycznych, Lwów, jako jedna z ostatnich ku wschodowi wysuniętych placówek chrześcijańskiej cywilizacji i sztuki, stał się ogniskiem handlu, przemysłu, sztuki i politycznego życia. Dziś nie położenie Lwowa wprawdzie, ale stosunki całego wschodu i zachodu, zmieniły się najkompletniej. Lwów nie leży jak dawniej na linji światowego znaczenia, a obcy rząd prowadzący drogi i komunikacje, nie dbał bynajmniej o podniesienie miasta i jego związek z Europą; nietylko nie pomógł miastu, ale je osadził na uboczu. Dziś nawet sprawa linji, mającej otworzyć bezpośrednie połączenie Lwowa z Warszawą, linji dla Lwowa istotnie ważnej, traktowaną jest w centralnym rządzie nie jako rzecz potrzebna dla Lwowa, ale jako rzecz niebezpieczna dla niemieckich kolei i Wiednia.

Z drugiej strony położenie Lwowa, topograficznie rzecz biorąc, musi być również uwzględnione. Położenie to — pomijając już brak rzeki, dotkliwy z wielu względów, pomijając to, że tę nieszczęśliwą Peltew trzeba było krociowym sumptem przykryć, położenie to, powtarzamy, nietylko wytyka konieczną drogę rozwoju Lwowa i warunkuje ją, ale dotkliwie daje się uczuć w zakresie utrzymania czystości i porządku w mieście.

Trzeba przeglądać budżety i zamknięcia rachunkowe z lat kilkunastu, aby pojąć, jakie sumy rocznie kosztuje utrzymanie porządku na ulicach w środku miasta, które z konieczności stają się zbiornikiem wody i błota w czasie wielkich odwilży lub deszczów. Jak to trudno utrzymać w mieście porządek, gdy z Wysokiego Zamku, ulicy Kurkowej, z ul. Franciszkańskiej, górnej Łyczakowskiej i Zielonej z jednej strony, a od św. Jura, cytadeli i góry Kaleskiej z drugiej strony spływają ku miastu masy stopionej śniegu, lub deszczowej wody z mulem. I pieniądzu tu nie pomaga, bo ręk robotniczych braknie, bo nie może być dostatecznej ilości wozów i koni! To położenie było o wiele gorsze przed zalesieniem Wysokiego Zamku, z którego przy lada wietrze szły tumany kurzu, potęgującego gruźlicę i choroby przewodów oddechowych — ale aż do ostatnich czasów, zwłaszcza wobec niedostatecznych środków wodociagowych, było

też przyczyną wielu niedogodności pod względem zdrowotnym — a do dziś dnia ujemnie wpływa na należyty rozwój komunikacji.

Wreszcie nie należy zapominać o najważniejszym czynniku przy krytyce Lwowa — o jego dziejowej przeszłości. W ostatnich czasach Rzeczypospolitej, Lwów zniszczony dotychczas. Napad Szwedów w roku 1704 zadał stanowczy cios miastu, a nierozumna polityka rządu dokonała reszty zniszczenia. Biednym był Lwów, gdy go obejmowała Austria — ale stał się jeszcze biedniejszym. Odebrano mu samorząd, majątek oddano w ręce niepowołanych, liczne fundacje zaprzeczono — a wszystko, co rząd dla Lwowa zrobił, to było przerobienie pokonfiskowanych klasztorów i kościołów na magazyny, urzędy i koszary. Kraj, a z nim Lwów wysysano formalnie z żywnośnych soków. Siedlisko rządów miejskich, ongi rozumných i poważnych, zajęły biurokratyczne, wrogie społeczeństwu żywiły, instytucje wstrętne bo śledze i policyjne. Magistrat lwowski najmniej się troszczył o dobro i losy miasta, bo był ekspozytura do łapania, przytrzymywania i inkwirowania „przestępców”. Rady gubernjalni rzadili miastem — a jako to była gospodarka, wyobrazić sobie łatwo; nawet rządy tak porządnego człowieka, jakim był przedostatni burmistrz radca Kröbel, nie wiele pomogły. Jeszcze w roku 1870 na czele miasta stał burmistrz przez rząd mianowany i dlatego, kto bierze się do krytyki miasta, powinien pamiętać koniecznie o tem, że wolno mu się samoistnie rzadzić dopiero od lat 30 i powinien sumiennie zdać sobie sprawę, czy i o ile podniósł się Lwów — a tu już dodajemy — o własnych siłach, bez pomocy rządu, który na Wiedniu i Pragę wydał w ostatnich latach miliony, bez pomocy kraju, który aż nazbyt często traktuje Lwów przedewszystkiem jako obiekt podatkowy. Kto sobie to wszystko uprzytomni, kto ciagle owe trzydzieści lat będzie miał na uwadze, kto się dokola siebie rozgadnie i porówna stan Lwowa z r. 1870 ze stanem 1900 — ten do pesymizmu nie znajdzie potuchy!

Zasklepiona Peltew, która była wątpliwą ozdobą placu Marjackiego i skromnej ongi, dziś, wspaniałej ulicy Akademickiej, piękny bulwar o pomocy rządu, który na Wiedniu i Pragę wydał w ostatnich latach miliony, bez pomocy kraju, który aż nazbyt często traktuje Lwów przedewszystkiem jako obiekt podatkowy. Kto sobie to wszystko uprzytomni, kto ciagle owe trzydzieści lat będzie miał na uwadze, kto się dokola siebie rozgadnie i porówna stan Lwowa z r. 1870 ze stanem 1900 — ten do pesymizmu nie znajdzie potuchy!

Zasklepiona Peltew, która była wątpliwą ozdobą placu Marjackiego i skromnej ongi, dziś, wspaniałej ulicy Akademickiej, piękny bulwar o pomocy rządu, który na Wiedniu i Pragę wydał w ostatnich latach miliony, bez pomocy kraju, który aż nazbyt często traktuje Lwów przedewszystkiem jako obiekt podatkowy. Kto sobie to wszystko uprzytomni, kto ciagle owe trzydzieści lat będzie miał na uwadze, kto się dokola siebie rozgadnie i porówna stan Lwowa z r. 1870 ze stanem 1900 — ten do pesymizmu nie znajdzie potuchy!

## Z targów piędznych.

Wiedeń 14 marca.

(fr.) Na punkcie kanałów zaczyna się niektórym ludziom już mieszać w głowie i znajdują się oni już w takim nastroju umysłu, jak gdyby tysiące robotników z ryskami już znaczące ślady, którymi pójdą projektowane drogi wodne z jednej strony do merza Czarnego, z drugiej do Bałtyckiego i północnego. Fantazja jest wszędzie podniecona, a wielce pomętne projekty rodzą się w wielu biurach redakcyjnych. Czytamy więc n. p., że za lat kilka w Korneworbu i Florisdorfie powstanie nowy Wiedeń,

komunikujący się wprost z Oceanami, że setki okrętów zawiązać będą do powstania tam mających portów, a magazyny portowe w tych miejscowościach staną się śpiłochem całej monarchji. Takie miraży rysuje lokalny patriotyzm wiedeński, w sferach czeskich natomiast innego są zdania i widzą przysły Hamburg Austrii w granicach krajów korony św. Wacława, w Pradze, Uściu lub Bodenbachu, tylko nikt nie może sobie wyrobić jasnego pojęcia o tem, jakie właściwie stosunki nastąpiłyby w Galicji po wybudowaniu kanału łączącego Wisłę a pośrednio i Odrę z Dniestrem, gdyż, jak powiadają, rzeki galicyjskie są jeszcze bardzo anarchiczne. Są także i pesymiści, którzy ten entuzjazm kanałowy zaprawiają żołącią i ironją i przypominają słowa hr. Eugenjusza Kinsky'ego, który rzekł, że jeżeli wybudujemy w Austrii kanały, to koleje żelazne będą miały bardzo dużo do roboty z rozwożeniem wody dla nich. Bądź co bądź tematu do dyskusji nie brak — a umysły są podniecone. Niektórzy posuwają swój entuzjazm kanałowy tak daleko, że chcą stworzenia unctim między kanałami, a inwestycjami kolejowymi, to jest orzeczenia w drodze ustawodawczej, że nie wolno rozpoczynać budowy projektowanych kolei, zanim nie rozpoczną się także budowy kanałów. Podobne łączenie obu kwestyj wydaje nam się niestosownym i niebezpiecznym.

Projekty kolejowe są bowiem już zupełnie dojrzałe od kilku lat, a o kanałach nie można tego powiedzieć, bo nie ma nawet jeszcze szczegółowych ich planów, a co do kwestji rentowności, ich to ta zupełnie jeszcze jest niezbadana. — Natomiast słusznym wydaje się nam zdanie prezesa komisji kanałowej dra Luegera, który rzekł, że można stworzyć pewnego rodzaju moralne unctim między kanałami a kolejami, wkładając na rząd obowiązek zajęcia się na serio sprawą budowy kanałów, skoro koleje będą zapewnione.

W kwestji odnowienia traktatów handlowych, zabrali właśnie głos fabrykanci wyrobów tkackich z Czech i stanęli w sprzeczności ze sferami rolniczymi. Rolnicy bowiem żądają, by w nowych traktatach zaprowadzono cło od lnu w wysokości 14 koron od centnara metrycznego, a nado, by zaprowadzono wysokie cła także od innych surowców produktów tkackich, jak kopnie, juta, bawełna itd. Cła te mają wynosić od 6 do 9 zł. w złocie od centnara metrycznego. Cło niemieckie, t. j. 6 zł. miałyby być stosowane do produktów z tych państw, z którymi zjemy w przjaźni handlowej, import zaś z innych państw podlegałyby cłu maksymalnemu tj. 9 zł. Owóż związek fabrykantów płócien w Czechach złożył protest przeciw tym żądaniom i w obszernym memoriale dowodzi, że rolnicy właściwie nie wiedzą, czego żądają, bo gdyby ich żądania zostały spełnione, to sfery rolnicze w Austrii miałyby z tego większe szkody, niż korzyści. Twierdzenie to udowadnia związek fabrykantów czeskich następującem obliczeniem: Gdyby zaprowadzono cła tkackie po myśli rolników, w takim razie dochód z tych cel wyniosłby rocznie około 55 milionów, z tego jednak zapłaciłby co najmniej 16 milionów sami rolnicy, gdyż oni stanowią bardzo silny procent odbiorców wyrobów tkackich. Cała korzyść zaś, jaką miałyby rolnicy z tych cel, wyniosłaby nie wiele więcej, jak 2 miliony, bo w całej Austrii tylko 70000 hektarów ziemi wziętych jest pod uprawę lnu, a z jednego hektara nie zbiera się więcej jak 4 centnary metryczne lnu. A zatem zdaniem związku, rolnicy nie zyskaliby, lecz straciliby na czysto około 14 milionów rocznie, a oczywiście straciliby także fabrykanci, gdyż dziś 60 procent ich wyrobów idzie za granicę, a po zaprowadzeniu projektowanych cel, trzebaby chyba znaczną liczbę fabryk zamknąć.

## Socjalizm w armji pruskiej.

Razwiedcaik podaje ciekawe szczegóły o rozwoju socjalizmu w armji pruskiej. Socjalizm zapuścił tam korzenie, a władze swojokwe przedsiębiorcy surowe środki.

Z żołnierzami, podejrzanymi o socjalizm, postępują bez żadnej ceremonji. Podoficer 43 pułku piechoty w Królewiecu, podsułkając wypadkiem w rozmowie trzech żołnierzy słowa: „zmo-

wa...”, czerwone pióra”. To wystarczyło, aby sąd wojenny skazał jednego z nich na sześć lat, dwóch zaś na sześć miesięcy więzienia.

Wypadki takie nie są pojedyncze, jak świadczą częste interpelacje i protesty znanego posła Behela w parlamencie, w sprawie prześladowania szeregowców, oskarżonych o socjalizm.

Trzeba wiedzieć, że przy wcielaniu rekrutów do pułków, komendanci otrzymują od policji i żandarmerji listy osób, uważanych za podejrzane pod względem politycznym i poleceniom szeregownemu nadzorowi władzy. Nad takimi rekrutami od pierwszego dnia pobytu w koszarach rozpoczyna się jak najsurowszy dozór. Tym sposobem koszary, zamiast być szkołą wyrobienia przekonania politycznych i cnót obywatelskich, stają się zakładem poprawczym dla zatwardziałyh socjalistów.

Jedną z takich ofiar, szeregowiec Hermann Schoeler, opowiada w książce swojej z sensacyjnym tytułem: „Obrazki okrucieństwa wojskowego w czasie pokoju”, jak przywiał go do wódca roty: „A, to pan jesteś socjalista? Kochasz pan cesarza i ojczyznę? W Boga wierzysz?”

Powitany w ten sposób przez dowódcę, już przed wstąpieniem do pułku, został odpowiednio zarekomendowany przez inspektora policji.

Wszystkie listy, adresowane do niego, choćby nawet treści najniebezpieczniejszej, przegladal uprzednio kapral, najwewnętrzny zwierzchnik. Pomimo, że wszystkie obowiązki służbowe pełnił gorliwie, na każdym kroku spotykał ze strony zwierzchników niezadowolone naigrawania się, kary, a nawet bicie. W końcu dostał się do „Arbeiter-Compagnie”.

Walka przeciwko socjalizmowi prowadzi się w rozmaity sposób: we wszystkich koszarach ogłoszone są firmy piwiarni, których żołnierzom odwiedzać nie wolno, aby nie natrafili tam na zebranie socjalistyczne; szeregowcom nie wolno utrzymywać stosunków z osobami cywilnymi. Cesarz w jednej ze swych mów (24 grudnia 1894 r.) wyraził się: „Żołnierze powinni obcować tylko pomiędzy sobą, pod żadnym pozorem nie z cywilnymi”.

Godnym uwagi jest następujący rozkaz do zalogi Poznania, wydany przez generała Stülpnagla, komendanta 5-go korpusu armji, zabraniający podoficerom, odbywającym dobrowolnie służbę po skończonym terminie: 1) zenić się z Polkami; 2) posyłać dzieci do średnich i wyższych zakładów naukowych, ze względu na to, że wykształcenie elementarne jest dostateczne dla dzieci klas niższych; 3) zenić się z kobietami, których rodzice lub krewni należą do stronnictwa demokratów socjalnych.

## Polityka Stojalowskiego.

Naprawdę krakowski podaje bardzo zajmujące szczegóły z klubu stojalowszczyków. Oto donosi, że pomimo tego, iż stojalowszczycy utworzyli niby wspólny klub z ludowcami w parlamencie, w którym kolejno raz ludowiec, a raz stojalowszczyk miał przewodniczyć, nie zeszli się ten klub zjednoczony ani razu od szeregu tygodni, ażeby omówić wspólną parlamentarną taktkę. Wróćcie po złączeniu się pozornem z ludowcami, podpisał Stojalowski umowę z centrum słowiańskiem. Posel Kubik atoli na to połączenie się z centrum nie godził się, gdyż ani razu nie zjawiał się na posiedzeniu tego klubu. Cały świat z politowaniem patrzy na biednych chłopów polskich, którymi Stojalowski przetrzcaca, jak martwymi przedmiotami.

Dalej preforsował Stojalowski na prezesa swojego klubu znanego piąka p. Tomasza Szajera. Historia tego posta jest znana. Na posiedzeniu klubu d. 19 października 1897 r. klub orzekł, że Szajer skompromitował stronnictwo, jawiąc się pijanym na zgromadzeniu ludowem w Wiedniu dnia 17 października 1897. Za to klub wykluczył go z koła chrześcijańsko-ludowego, za poniżenie godności poselskiej i za skompromitowanie ludu polskiego.

W marcu 1898 r. uczynił Stojalowski wniosek, aby Szajera napowrót przyjęto do klubu, z warunkiem jednak, by się nie upijał, by nie chodził w stroju narodowym, z wyjątkiem ważnych chwil i aby „Franziskanerkeller” (knapja

## W OJCÓW ŚLADY...

POWIEŚĆ

przez Kazimierza Laskowskiego

— Tadeusz ma się lepiej — zaczął.

A pani Głęboka:

— Myszki ci dotąd Broniu nie podziękowały za twoje serce i poświęcenie. Wybac, drogie dziecko!

— Ciotunku! — zakała „Głowienka”.

— Tak! tak — podchwycił Głęboki. — A myśmy wtedy byli nawet trochę zgawieniami, żeś do Bożkowickich nie wyszła... A żeby nie ty!

Tu rozczulenie nie dało mu dłużej mówić, więc objął zaplonioną siostrzenicę w pól i jeszcze raz w same usta pocałował.

Więc Broni zaczęły lzy płynąć gradem, a serce od wielu dni po raz pierwszy uderzało słodką nadzieją i otuchą.

Więc chlipiąc, szepnęła cicho:

— Nie widziałam pana Tadeusza od tego czasu...

— Jaki on tam „pan!” Tadeusz! Tadek po prostu! przerał prawie wesolym tonem

Głęboki i chciał jeszcze coś więcej mówić, gdy z pokoju Tadeusza rozległ się dzwonek.

— Oho! nasz chory się obudził — zawolał teraz sam, pierwszy kierując się ku drzwiom sypialni.

Zastal Tadeusza siedzącego na łóżku.

— Czyś chciał czego? — spytał, zapalając stojącą na podoczeknym stoliku świecę.

— Słyszałem rozmowę i chciałem... chciałem... Ojcie! — jęknął, usiłując zejść z łóżka. Głęboki pochwycił syna w ramiona.

— Na Boga! co robisz! Tadzniu! zastanów się! Dziecko moje jedynie!

— Ojcie! ja bez niej...

We drzwiach ukazała się zmieszana twarz matki, a poza nią blade lice Broni.

W pierwszej chwili straszny lęk obezwładnił obydwu...

Ale Głęboki zaczął wołać:

— Chodźciez mi pomóc — bo sobie z tym uparcieciem rady dać nie mogę... Gwałtem mu się zachciało oświadczyć...

Przy tych słowach skooczył ku drzwiom, objął oszaloną Bronię w pól i niewstrzymując się już, ryknął:

— Pocałujże mnie synowo! pocałuj panią Głęboką! Uratowałaś go sobie, to go bierz!

## ROZDZIAŁ IX.

I żyli z sobą już cztery wiosny, bo dni szczęścia wiosnami liczyć należy, w miłości wielkiej i z błogosławieństwem, z płowych czuprynek do ojca, z piwnych oczu do matki podobnem.

Właśnie nadchodziła piąta wiosna, nieco spóźniona, bo dopiero w przeddzień świąt Wielkiejnocy zaklekał pierwszy bocian na głębockich lipach i trawy z zimowych pieluch wyrzyla. Ale za to słońce, jakby wynagradzając opóźnienie gnało silniej, budząc nowe życie i podnosząc pozołkłą ruń ozimim z zimowego uspienia. W pola nie ruszono jeszcze z plugiem, ale przy drogach i miedzach wystrzeliły już ostromelece, kście wierzb przystroili się w wlochate peki i w powietrzu zaczynało już pachnieć wonią ziół łącznych i żywie jodły i sosny.

Chłopi wybierali kartofle z dolów, a w spichrzu dworskim terkotał młynek, czyszcząc zboże siewne.

Dzień miał się ku zachodowi. Słońce schodziło pogodnie, żegnając niebo gładkie, bez chmur, rumieńcem z błyszczącej tarczy.

Na ganku siedział pan Głęboki, bawiąc się trzyletnim wnukiem. Dzieciak spinał się zia-

kowi na kolana, chwytając za siwe wasy, swawolił i pisał:

— Niech dziażdzo mnie przewiezie! — Chcę jechać, jak tatuś! — Wio! wio!

Więc pan Głęboki wziął malca, usadowił okrzakiem i podrzucając nogą przyspiewywał:

„Jedzie, jedzie pan! pan! pan!

„A za panem — chłop! chłop! chłop!

„A za chłopem — żyd! żyd! żyd!

„Patataj! patataj! patataj!”

Zasapał się.

— Będzie już Tadzniu! będzie! — Jużesmy przyjechali do miasta.

— Ja nie chcę do miasta, ja chcę do sądu — upierał się malec.

— A co ty będziesz w sądzie robił? — Będę tatusiem! — Wio! wio! dziażdziu! wio!

Pan Głęboki zabrał się znowu do konnej jazdy, ale w końcu, pragnąc się uwolnić od natrączywego jeźdźca, jął wołać:

— Mama idzie! Mama! patrz!

Jakoż w samej rzeczy na progę podsznien ukazała się Tadeuszowa. Tadeuszek, ujrząwszy matkę, zsunął się szybko z dziadkowych kolan i przystanął obok ze skromną minką.

Pani Tadeuszowa pogroziła malcowi z daleka:

— Już się Dudek dziażdziwno naprzykrza.

— Wcale nie! — jeżdżili tylko do sądu po tatusia — przemówił pan Głęboki w obronie wnuka, osłaniając figlarną twarzą czkę dziecka pół surduta.

— Czy ojczusiowi nie za chłodno? — spytała, zbliżając się wolnym krokiem.

Potrząsł głową. Natomiast objawczy wzrokiem pełną postać synowej, zaczął karcieć:

— Ale czemu to mamusia czego cieplejszego nie woży! Hm! Gotowe się bocki po-gniewać! Muszę się Tadeuszowi poskarżyć, że jak tylko jego w domu nie ma, to ty zaraz swoje! Ze też to babcia na to pozwała!

Młoda Głęboka zaploniła się z lekką i poprawiwszy na piersiach swobodnego szlafrocza, zaczęła wstydliwie:

— Byliśmy z mamą w kuchni i tam takie gorąco... Zmęczylaś się nieco...

— Właśnie! — właśnie! — I to całkiem niepotrzebne...

— Ależ ojczulku! — Wielkanoc...

— Cóż z tego! — Walenty i bez was dalby sobie radę, a zresztą babcia... Skoro już tak chee, to niechby sobie pitrasila, ale ty moje dziecko...

(Ciąg dalszy nastąpi).





Znacznie potaniała KAWA tylko w Leonarda Soleckiego, Lwów ul. Batorego 1. 3.

HANDEL PŁOCIEN i BIBLIJNY JANA RIEDLA



Handel płocien i biblijny Jana Riedla w Lwowie. poleca najtaniej własnego wyrobu KOSZULE SALONOWE

KALESONY po ct. 90, 1.05, 1.15, 1.45, 1.65, 1.80. Kalesony dla obłąpków po 85, 95 ct. i t. d.

Prawdziwe saskie SKARPEKI, PÓNCZOCHY dla pań, panów i dzieci.

KRAWATY w największym wyborze.

Oryginalne prof. dra Jigora wyroby po osobn fabrycznych z najlepszej tkaniny woskowej, zaleca dla osób wrażliwego zdrowia, łatwo się przesiąkających.

Koszule Kalfaniki Kalesony i majtki Skarpeki i półciżebki Ogryzawo na żółtych Kamasze Kamaszki miękkie włóczkowe z rękawami po 5, 6 i 7.

Zamówienia z prowincji wykonują się najtaniej. Na żądanie szczegółowe oszukniki.

Do nabycia w każdej księgarni nagrodzone w 80-tych nakładzie wydane pismo rady med. dr. Müllera o Zbochenin nerwów i Systemn płciowego.

Przesyłka franko, za nadesłaniem 60 ct. (t. 1.20) w markach listowych. Kurt Röber, Brunszwik.

Wyroby apt. J. Kwizdy w Korneuburgu:

Płyn restytucyjny dla koni, Płyn goścący, Proszek Korneuburski, Kit do kopyt, Maść i mydło kresolinowe, Tłuszcz na kopyta, Oliwa na wyrzuty skórne u zwierząt, 276 14 Truczyna na szczyry i myszy

Alojzy Hübner Lwów, Rynek 38.

Ważne na Święta Wielkanocne!

Szynki wędzone bez kolanka kl. 68 ct. Kiełbasy siek. czys. wieprz. 75, Wędzonka (boczek) przyrast. 68, poślij odwrotnie

Masarnia M. WAŁASZKIEWICZA w Dębicy. 249

1/2 kl. pierza gęsiego tylko 60 ct.

Rozsyłam zupełnie nowe, szare pierze ręka darte, pół kilo tylko 60 ct., to samo w lepszym gatunku tylko 70 ct. w pocztowych pakietach próbnych 5 kg. za pocztowym pocztowem.

J. KRASA

handel pierzem w Śmiełowie koło Pragi (Czechy). - Wymiana dozwolona. Upraszam o dokładny adres. 282

Chodniki kokosowe w różnych szerokościach i deseniach. 276 18

Chodniki Linoleum Chodniki ceratowe i gumowe

Przedściółki Linoleum i ceratowe w różnych wielkościach i wielkim wyborze.

Rogózki kokosowe strzyżone i plecione.

Rogózki żelazne słomiane.

SZCZOTKI do wycierania nóg.

Ceraty na stoly zwykłe i obrusowe w desenie.

CERATY MATOWE na meble w różnych szerokościach - poleca

Alojzy Hübner Lwów, Rynek 38.

Na post Bryndzę lipiawską, Ser ementalni, cięszynski i Trapietów Sardynki w puszkach

Moskale w beczkach i na sztuki, Sledzie zwyczajne, marynowane, zawijane, halibuty, wędzone, bikiński i szprotki poleca zawsze świeże i po najniższych cenach handel LEONARDA SOLECKIEGO we Lwowie ul. Batorego 1. 2. 184

"CASCARINE LEPRINCE" Wytwór użyteczny z Cascara Sagrada. WYPEDZAJĄCY ŻÓŁĆ I ROZWAJAJĄCY ZATWARDZENIE CHRONICZNE - SŁABOŚCI WĄTROBY

Do nabycia we Lwowie w aptekach Pp. Mikolascha i Sp. i Wewiórskiego w Krakowie, w aptekach Pp. Wieszlewskiego, Redyka i Mikułkiego.

Przyrzędy do ratowania bydła w wypadkach dławienia, wzdęć i t. p. (w kształcie rury z drutu stalowego po zlr. 6. Trokary, spuszczenia i tp. poleca:

Piotr Ochrząstowski handel żelazny we Lwowie, plac Kapi-261 tułny 1, (naprzeciw Katedry).

Szkółki leśno-ogrodowe

Tadeusza hr. Lubieńskiego w Zassowie pod Czarną

polecają do kultur wiosennych: nasiona i sadzonki leśne drzewa i krzewy ozdobne tudzież rośliny pułce trwałe, po cenach najniższych. Katalogi na żądanie opłatnie.

Miód panieński

bez korzeni, prawdziwie kuracyjny, kilkakrotnie złotymi medalami nagrodzony. Szampanka większa po 1.10 ct Paczka pocztowa zawierająca 2 flaszki z opakowaniem 2 zlr. 40 ct.

Administracja „Bartnika” Lwów 213 ul. Łyczakowska 93

!!Każdy sam Adwokatem!!

W księgarni lud. Edw. Feitzingera w Oleszynie (Tes hen) śl. a. wyszedł niedawno:

Adwokat ludowy

Podręcznik prawnicy zawierający: objaśn. ustaw, przykłady skarg, prośb i podań, wzory świadectw, kwitów, kontraktów, testamentów i t. d. Cena z przesyłką K. 250 za gzem. Większa ilość taniej - Osobne cenniki różnych książek darmo i franko. 188

Pierwszorządna katolicka Kawiarnia

w Pałacu kryształowym (Pałac p. Mikolascha) urządzona z europejskim przepychem, osobn czytelnia i pokoje z 5 bilardami, przeszło 150 gazet miejscowych i zagranicznych, poleca się łaskawym względem. 219 KAROL HUGET, właściciel kawiarni.

JAROSŁAWSKIE PRECELKI

polecane przez pierwsze powagi lekarskie

STANISŁAW GURGUL w Jarosławiu ces. i król. dostawca nadworny Do nabycia wszędzie.

Do nabycia w każdej większej aptece mianowicie: we Lwowie u Z. Ruckera; w Krakowie u Wiktora Redyka; w Czerniowcach u Golichowskiego

Dr. Fryderyk Langvela balsam brzozy. Już sam sok roślinny płynący z brzozy, jeżeli w dniu wzdrowiano dziurkę, nazy jest od megamiętnych czasów jako najskuteczniejszy środek piękności; jeżeli jednak ten sok wedle przepisu wynalazcy przyrządzony zostanie w drodze chemicznej jako balsam, w takim razie zyska dopiero prawie cudowny skutek.

Jeżeli wieczorem posmarujemy twarz lub inne miejsce skóry tym balsamem, to już następnego rano odpadają prawie siեսoznosz łupież z skóry, która staje się przez to jędną białą i delikatną.

Balsam ten wygładza powstałe na twarzy zmarszczki i blizny z ospy i nadaje młodocianą barwę twarzy; cerze nadaje białość, delikatność i świeżość usuwa w najkrótszym czasie piegę, plamy wątrobiane, blizny, czerwoność nosa, szorstkość i wszelkie inne nieczystości cery. Cena słoika z opisem 1 zł. 50 ct. Dr. Langvela mydło bezszosowe, najładniejsze i najodpowiedniejsze mydło dla skóry, umyślnie przyrządzone po 50 ct.

Do nabycia w każdej większej aptece mianowicie: we Lwowie u Z. Ruckera; w Krakowie u Wiktora Redyka; w Czerniowcach u Golichowskiego

nasl. Miel apt., Schmidt & Fontin droguerji; w Tarnopolu u Marjana Kryżanowskiego; w Tarnowie u Marjzego Adlera, J. Niesiolowskiego; w Białoku u Alfreda Blumenthala i w droguerji A. Haas. 6001

PARKIETY i Posadzki deszczukowe

wszystkie wyroby stolarskie jako to: drzwi, okna, krzesła, stoliki ogrodowe itp. poleca FABRYKA PAROWA

Braci Wczelak we Lwowie poszukuje zakupno większej ilości materiałów, a to: brusów sosnowych, dębowych, modrzewiowych i jaworowych w różnych grubościach i długościach.

KLYTHIA DLA PIELEGNOWANIA SKÓRY

UPIĘKSZENIA I WYDELIKACENIA CERY PUDER

Najbardziej elegancki, toaletowy, balowy i salonowy puder biały, różowy albo żółty.

Chemicznie analizowany i uznany przez Dr. J. J. Pohn'a c. k. profesora w Wiedniu Uznania na p'śmie z najlepszych sfer dołączone są do każdej puszki.

GOTTLIEB TAUSSIG C. k. Nadworna fabryka mydeł toaletowych i perfumeryj w Wiedniu. 5020 Skład główny: Wiednia i Woi zelle 3

Cena 1 puszki i zlr. 20 ct. Wysłuka za pobraniem lub poprzednim przysłaniem należytości. Do nabycia w handlach perum, droguerjach i aptekach

Składy we Lwowie u Z. Ruckera P. Mikolascha i SpL, Ferdynanda Gürtlera, Stan. Gabriela, Alojzy Hübnera, Kauczyńskiego i Oberskiego, H. Grünspana, O. T. Wincklera i Syna; w Tarnowie: Moritz Fleischer junior; w Przemysłu: M. Bartischan, Adolf Spachner, Leon Merkel i we wielu aptekach, perfumeryjach i droguerjach.

Pociągi kolejowe podług zegara środkowo-europejskiego od 1 maja 1900.

Table with columns: Do Lwowa przychodzą, rano, przedp., popol., wiecz., noc, ze Lwowa odhodzą, rano, przedp., popol., wiecz., noc. Lists train schedules for various destinations like Krakow, Podwołoczysk, etc.

Pociągi pospieszne (Schnelzüge): § od 1/5 31/5 i od 16/9 30/9 co dzień, a od 1/5-15/9 w niedziele i święta; ● od 1/6-15/9 ◆ 1/6-15/9 w dni powszednie; †† od 1/6-15/9 w niedziele i święta; §§ od 1/5-31/5 i od 16/9-30/9; \* od 7/5-10/9. Pociąg błyskawiczny odchodzi z Lwowa o godzinie 8:50 rano; przychodzi do Lwowa o godzinie 8:15 wieczór.

J. Imatowicza Woda Iwowska odznacza się przyjemnym i długotrwałym zapachem. Cena 3 k., 1-60 i 80 h.

Rękawiczki

damskie i męskie prawdziwe VICTORIA podwójnie sztebowane - od 1.50. Rękawiczki wyciżone i teatralne prawdziwe kozłowe od 1.80. Rękawiczki grube Nap-pa, Antylopy, jelenie, barńle od 1.50. 269 Jedyny skład dla całej Galicji prawdziwych VICTORIA rękawiczek GÓRSKI i SZYDŁOWSKI, Lwów, pl. Marjacki 8.

Tylko wtedy prawdziwy, gdy trój-graniasta flaszka nie jest umieszczonym napisem (czarny i czarny druk na złotym papierze) jest zamknięta.

Dotąd niezrównany!!! W. Maagera prawdziwy, oczyszczony

Tran z Wątroby Mięsa

w opakowaniu prawie ochronionem Wilhelma Maagera w Wiedniu.

Flaszka duża złotego 2 Korony białego 3

Badany przez pierwsze medyczne powagi i polecany także dla dzieci z powodu łatwej strawności, a używany we wszystkich wypadkach, w których lekarz chce sprowadzić wzmożenie całego organizmu, szczególniej pierśi i płuc, przybytek wagi ciała, polepszenie soków, jakoteż oczyszczenie krwi.

Do nabycia w bardzo wielu aptekach i droguerjach Austro-Węgier. Główny skład i miejsce wysyłki na monarchję austro-węgierską W. Maager, Wien, III, 3, Neumarkt, 3. Nasliadownictwa będą sądownie ścigane.

ZIOŁKA PRZECZYSZCZAJĄCE CHAMBARD

(THE PURGATIF de CHAMBARD).

W skład których wchodzi jedynie ziółka i kwiaty, są środkiem czyszczącym, przyjemnym w smaku, o działaniu łagodnem, nadającym się dla osób delikatnych i wrażliwych. Ubycie ich nie wymaga ani diety, ani zmiany zwykłego trybu życia.

Jeżeli do najwięcej poszukiwany środek przeciw zatwardzeniom i różnym cierpieniom jakie się stąd pochodzą, jako to: bóle i zawrót głowy, brak apetytu, nudności, męczosie trawienia, odęcie żołądka, bembroidy, uderzenia do głowy etc. 2007

We Lwowie w aptekach pp. Mikolascha, Wewiórskiego. W Krakowie w aptekach pp. Wisniewskiego, Redyka i Trauczyńskiego.

Handel herbaty i kawy EDMUNDA RIEDLA

we Lwowie, plac Marjacki 1. 10. poleca HERBATĘ ZBIORU MAJOWEGO

bezpośrednio z Chin sprowadzoną ciemno naclągającą z wyborym smakiem i aromatyczną wonią:

Table with columns: Congo czarna, Seachoung, Kawaow, Melange dd Londras, Wyalowki z własnych herbat. Lists tea prices.

Ceny herbaty oznaczone na 1/4 kilo w paczkach po 9 1/4 1/4 i 1/4 kilo. Cenniki wysyłam na żądanie franco.

Chief-Office: 48. Brixton-Road. London, SW. A. Thierry'ego prawdziwa maść centyfoliowa

jest najsilniejszą maścią narywającą, dokładnie czyści, usmierza bole, goi szybko, odmiękcza, a przez to uwalnia od ciała obcych, które do wnętrza się dostały. Jest niezbędną dla turystów, kolarzy i jeźdźców.

Do nabycia w aptekach. Pością franco dwa słoiki 3 kor. 50 p. Słoik na próbę za poprzednim zaliczeniem i kor. 80 hl. wraz z prospektem i spisem składów wszystkich krajów z wspaniałe, rozsyła aptekarz A. Thierry'ego fabryka w Regrada koło Röhltsoh-Sauerbrun. Wstrzegać się należy nasliadownictwa i uważać na powyższą markę ochronną umieszczoną na każdym słoiku. 6002

Obwieszczenie.

Wydział krajowy zawiadamia strony interesowane, że od 1 stycznia 1901 r. uzyskał u c. k. Skarbu prawo wyłącznej sprzedaży kainitu

ze saliny katuskiej na całą Galicję. 256 Wobec tego należy obecnie zamawiać kainit bezpośrednio i wyłącznie w Krajowym biurze spedycji soli i kainitu w Kaluzju ewentualnie bowiem zamówienia na kainit adresowane do c. k. Zarządu salinarnego w Kaluzju - odstąpiły ten zarząd krajowemu Biuru spedycji soli w Kaluzju - coby tylko zwłokę w wysyłce kainitu mogło spowodować.

Zwracamy równocześnie uwagę, że cena za 100 metr. cent. kainitu bez wórow wynosi 140 kor., zaś loco dworzec kolejowy Kaluzju wynosi 154 kor. i że kainit wysyła Biuro we wórach zamawiającego na ten cel nadesłanych względnie we wórach dostarczonych przez Biura liczących po cenie własnych kosztów. Ze względu na to, że w niektórych porach roku, zwłaszcza w porze wiosennej i jesiennej, gromadzą się znaczniejsze ilości zamówień na kainit, należy zamówienie wysyłać jak najwcześniej w tym celu, żeby Biuro katuskie mogło wysyłkę kainitu na czas uskutecznić.

Krajowy Zarząd sprzedaży soli

We Lwowie 28 lutego 1901. Vayhinger m. p.

●dpowiedzialny za redakcję: Dr. Kazimierz Ostaszewski-Barański. Właściciele i wydawcy: Dr. K. Ostaszewski-Barański, Milski i Sp. Z drukarni M. Schmitta i Sp. pod zarządem St. Piotrowskiego.